Cu acest motiv pledase pentru
cassarea limbei germane şi „Budapesti Hír
lap" într’un prim publicat cam în vara tre-
tută. — Fórte bine! Dar’ atunci de ce e
impusă limba magiară în şc0lele poporale
nemagiare?. ..

*
Teatru român în Orfiştie. Primim

invitare la producţiunea teatrală ce se va
arangia de cătră tinerii meseriaşi rom. din
Orăştie, Sâmbătă la 9/22 Februarie 1902 în
sala hotelului „Transilvania“ de acolo, în
favorul fondului „Secţiei industriale“. înce
putul la 8 ore sóra. Preţul locurilor: Locul
I. şirul 1, 2 şi 3 câte 2 cor. Şirul 4 1 cor.
80 fii. Locul II. şirul 1 şi 2 câte 1 cor. 20 fii.
Şirul 3, 4 şi 5 câte 1 coróna. Parter 80 fii.
Galerie 50 fii.